Associação Brasileira de Oceanografia

 1/2

ATA DE APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES AO CONSELHO DELIBERATIVO, CONSELHO
ADMINISTRATIVO E DIRETORIAS DAS SEÇÕES REGIONAIS DA ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DE OCEANOGRAFIA – AOCEANO – TRIÊNIO 2024/2026

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas, na

sede da Associação Brasileira de Oceanografia - AOCEANO, localizada na Avenida Rui Barbosa,

372, Sala 04, Bairro Praia dos Amores, Balneário Camboriú, Santa Catarina, reuniu-se a

Comissão Especial Eleitoral composta pelos oceanógrafos Gilberto Caetano Manzoni e Thais

Rutkowski, para proceder à apuração dos votos do processo eleitoral do Conselho Deliberativo,

Conselho Administrativo e Diretorias das Seções Regionais da AOCEANO, para o Triênio

2024/2026, observando o estabelecido no Estatuto, Artigos 35, 38 e 42. Conforme definido no

Edital das Eleições, as apresentações das candidaturas tiveram data limite no dia quinze de

janeiro de dois mil e vinte e quatro, e a homologação das candidaturas nos dezoito dias do mês de

janeiro de dois mil e vinte e quatro. A votação foi realizada por meio eletrônico entre os dias vinte

e dois e trinta de janeiro de dois mil e vinte e quatro. Na continuidade do processo, foi procedida a

apuração dos votos por parte da Comissão Eleitoral. Foram contabilizados 88 sócios votantes, do

total de 229 associados aptos a votar, ficando os votos distribuídos da seguinte forma: eleição

para composição do Conselho Deliberativo - Débora Ortiz Lugli Bernardes eleita com 61 votos;

Emilio Marcelo Dolichney eleito com 49 votos; Luciano Hermanns eleito com 41 votos; Edir José

Tedesco eleito com 31 votos, e, Luiz Antonio Mendes de Oliveira eleito com 17 votos; eleição do

Conselho Administrativo, com chapa única que foi eleita com 85 (oitenta e cinco) votos e 3 votos

em branco, composta por: Presidente - Fernando Luiz Diehl, Vice-Presidente Administrativo -

Roberto Wahrlich, Vice-Presidente Financeiro - João Thadeu de Menezes, Vice-Presidente

Técnico-Científico - Carlos Leandro da Silva Junior, 1º Suplente - Marco Aurélio Bailon, 2º

Suplente - Maria Inês Freitas dos Santos. Para a candidatura das Diretorias das Seções Regionais

foram eleitos: (1) Seção Regional São Paulo, com chapa única que foi eleita 10 (dez) votos,

composta por: Presidente - Vivian Martinho, Vice-Presidente - Guilherme Theodoro Nascimento

Pereira de Lima, Secretário - Luiz Felipe Mendes de Gusmão, Vice-Secretário - Maurício Person

Lammardo, Tesoureiro - Renato Oliveira, Vice-Tesoureira - Isabela de Carvalho; (2) Seção

Regional Rio de Janeiro, com chapa única que foi eleita com 11 (onze) votos, composta por:

Presidente - Marcelo Sperle Dias, Vice-Presidente - Gabriel dos Santos Delgado, Secretária -

Caroline Fontelles Ternes, Tesoureiro - Douglas Parreira de Freitas; e (3) Seção Regional

Nordeste, com chapa única que foi eleita com 9 (nove) votos, composta por: Presidente - Jonas

Ricardo dos Santos, Vice-Presidente - Ricardo Piazza Meireles, Secretário: Yuri Costa;

DocuSign Envelope ID: 15B46E48-C2C6-48BF-B102-4995C1B736E0

Associação Brasileira de Oceanografia

 2/2

Tesoureira: Janini Pereira. Após a finalização da apuração a Comissão Especial Eleitoral tornou

público a composição do Conselho Deliberativo, do Conselho Administrativo e das Diretorias das

Seções Regionais da AOCEANO eleitos para o Triênio 2024/2026, com posse definida para

ocorrer no dia doze de fevereiro de dois mil e vinte e quatro. A Comissão Especial Eleitoral

solicitou a publicação desta Ata no site da AOCEANO (www.aoceano.org.br) e seu posterior

encaminhamento a todos os associados. Nada mais havendo a tratar, a Comissão Especial

Eleitoral deu por encerrada a apuração e, com os membros da Comissão Especial Eleitoral,

assinam presente ata.

_________________________________
Oc. Gilberto Caetano Manzoni

Membro da Comissão Especial Eleitoral

_________________________________
Oc. Thais Rutkowski

Membro da Comissão Especial Eleitoral

DocuSign Envelope ID: 15B46E48-C2C6-48BF-B102-4995C1B736E0

manzonigilberto

http://www.aoceano.org.br/

		2024-01-31T12:54:31-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com